EXCURSUS XII

AD

LYSIAE ORATIONES.

www.libtool.com.cn

• 2008年10月10日 • 星期二 • 第 1111 期

Excursus I.

De conjunctionum *ἵνα*, *ὅπως*, *μή* cet. constructione
cum *conjunctivo* et *optativo*.

Grammatici nos docent has similesque conjunctiones conjunctivum regere in constructione cum praesenti et futuro, optativum autem in constructione cum praeteritis. Et haec quidem regula est vera, patitur tamen, ut regulae grammaticae, cum subtilitate exceptiones, nimiumque curiosus erat Dawesius *Miscell. Critt.* p. 66. ss. Lips., cui vere et fortiter se opposuit Heindorfius ad *Platonis Protag.* §. 29. p. 501 s. et Hermannus ad *Vigerum* p. 850. demonstravit conjunctivum etiam post praeteritum poni, si res, quae conjunctivo illo significetur, adhuc duret. Nos *Lysias* usum perluatremus, qui frequenter et cum judicio post praeterita conjunctivum adhibuit. Primum damus locos, in quibus praesens [conjunctivus? V. C. F. R.] statum durantem per aliquod tempus indicat. *Caed. Eratosth.* §. 4. p. 7. R. — οὕτως χρημάτων ἕνεκα ἔπραξα ταῦτα, ἵνα πλούσιος ἐκ πένητος γένομαι. §. 11. p. 14. R. μετὰ δὲ τὸ δεῖκνόν τὸ παιδίον ἐβόα καὶ ἐδυσκόλαιεν ὑπὸ τῆς θεραπείης λυπούμενον, ἵνα ταῦτα ποιῇ. κατὰ Ἐρατ. §. 59. p. 422. R. ἐκατὸν τάλαντα ἰδανείσατο, ἵνα ἔξη ἐπιπόρους μισθροῦσθαι. Sic vulgo; Bekkerus autem ex suis CX *ἔχοι*: quod, si scriptor finem, cur triginta viri pecuniam mutuati sunt, in universum exprimere voluit, praefendum; sin vero spectatur magnitudo summae, ut per longius temporis spatium suppetat unde stipendia dare possint, conjunctivus aptior; in re dubia antiquam retinui lectionem. Conjunctus est cum hoc usu alter, quo conjunctivus ponitur de re, quae repetitis vicibus fit. *Caed. Eratosth.* §. 9. p. 13. R. ἵνα δὲ μή, ὅποτε λούεσθαι δεῖσι, κινδυνεύη κατὰ τῆς κλιμακῶς καταβαίνουσα, ἐγὼ μὲν ἀνώ διηρώμην, αἱ δὲ γυναῖκες κάτω. Sic Bekkerus ex omnibus suis codd. pro eo, quod antea edebatur κινδυνεύοι. ib. §. 10. p. 13. R. ὥστε πολλάκις ἢ γυνή ἀπῆι κάτω καθευδήσουσα ὡς τὸ παιδίον, ἵνα τὸν τιθδὸν αὐτῷ διδῶ καὶ μὴ βοᾷ. Tertius conjunctivi post praeterita usus est, quum quis ipsum momentum facti timet, idque studet avertere. *Caed. Eratosth.* §. 29. p. 31. R. καὶ ὅπως μὲν μὴ ἀποθάνῃ ἠντιβόλας καὶ ἰκέτευν. κατὰ Ἐρατοσθ. §. 3. p. 384. R. πολλάκις εἰς πολλὴν ἀθυμίαν κατίστην, μὴ διὰ τὴν ἀπειρίαν ἀναξίως καὶ ἀδυνάτως ὑπὲρ τοῦ ἀδελφοῦ καὶ ἑμαντοῦ τὴν κατηγορίαν ποιήσωμαι. X ha-

ἡεὶ ποιήσομαι. Ib. §. 98. p. 445. R. εἰ δ' ἔδωκεν ἡγήσαται καὶ τούτων ἡμάς τε. *ἡμάς τε* ἢ *ἡμῶν* μὲν ἂν δεξιάντες ἐφεύγεται, μὴ πάθητε τοιαῦτα, οἷα καὶ πρότερον. Tandem conjunctivus in hac structura indicat revera factum esse id, quod significatur sententia. κατ' Ἄγορ. §. 17. p. 455. R. εἴλοντο, πρὶν τὴν ἐκκλησίαν τὴν περὶ τῆς εἰρήνης γενέσθαι, τούτους πρῶτον εἰς διαβολὰς καὶ κινδύνους καταστῆσαι, ἵνα μηδεὶς ἐκεῖ ὑπὲρ τοῦ ὑμετέρου πλῆθους ἀντιλέγῃ. Bekkerus ex X ἀντιλέγει. ὑπὲρ Μαντιδ. §. 6. p. 574. R. ἐπειδὴ γὰρ κατήλθετε, ἐψηφισάσθε τοὺς φυλάκτους ἀπενεγκεῖν τοὺς ἰππεύσαντας, ἵνα τὰς καταστάσεις ἀναγκάτῃτε παρ' αὐτῶν. Ib. §. 14. p. 579. R. αὐτὸς ἔδωκε δυοῖν ἀνδροῖν ἐριάνοντα δραχμὰς ἑκατέρω, οὐχ ὡς πολλὰ κεντημένος, ἀλλ' ἵνα παράδειγμα τοῦτο τοῖς ἄλλοις γένηται. [Disputavimus de canone Dawesiano et de exceptionibus, quas patitur, earumque causis in Grammatica nostra ed. 3. §. 122. 9. p. 475. ff. V. C. F. R.].

Excursus II.

De pronomine demonstrativo, quando, quum in eadem enuntiatione sit substantivum, desit articulus inter pronomen et substantivum.

Recte jubent Grammatici pronomini demonstrativo et substantivo conjuncto interseri articulum, τοῦτο τὸ παιδίον, non τοῦτο παιδίον. Hoc ita intelligendum, si eandem enuntiationis partem et pronomen et substantivum efficiant. Contra si diversae sunt partes, tum articulus deest. Hinc de caede Eratoesth. §. 17. Bekkerus scripsit ταύτην γὰρ τέχνην ἔχει cum notula: »Vulg. τὴν τέχνην; delevi articulum coll. 6, 7. κατ' Ἄνδ. §. 7. p. 202. R. ὅς τέχνην ταύτην ἔχει, τοὺς μὲν ἐχθροὺς μηδὲν κακὸν ποιεῖν cet.« Item περὶ ἠγκοῦ §. 23. p. 290. R. tacite scripsit ἐπειδὴ δὲ οὐκ εἶδον αὐτῶν, ἐμοὶ καὶ ταύτην [τὴν] ζημίαν οἴεται χρῆναι γενέσθαι. In nullo codicum deest articulus et in omnibus editionibus desunt unci. Nos usum Lysiae illustremus. Et hunc quidem constituimus canonem: Articulus omittendus est inter pronomen demonstrativum et substantivum, si pronomen est enuntiationis subjectum, substantivum autem praedicatum, ubi Germani ponunt neutrum pronominis, linguae contra antiquae genus sequuntur substantivi. Progrediamur ab exemplis, quae etiam pueris clara erunt, ad difficiliora. ὑπὲρ Μαντιδ. §. 1. p. 571. R. ἡγοῦμαι γὰρ τοῖς ἀδίκως διαβεβλημένοις τούτους εἶναι μεγίστων ἀγαθῶν αἰτίους, οἵτινες ἂν αὐτοὺς ἀναγκάξωσιν εἰς ἔλεγχον τῶν αὐτοῖς βεβιωμένων καταστῆναι. Clarum est τούτους esse subjectum ad infinitivum εἶναι, ad quod refertur οἵτινες ἂν cet., μεγίστων vero ἀγαθῶν αἰτίους

praedicatum. Hinc etiam ubi non sequente relativo pronomem accusativus est subjecti spectatque vel antecedentia vel sequentia, substantivum autem accusativus praedicati: caed. Eratosth. §. 6. p. 10. R. ἐπειδὴ δὲ μοι παιδίον γίγνεται, ἐπίστευον ἤδη, καὶ πάντα τὰ ἐμᾶντοῦ ἐκείνη παρέδωκα, ἡγούμενος ταύτην οὐσιμότητα μεγίστην εἶναι. ταύτην hoc, quod nobis genitus sit infans. — Hinc etiam ubi pronomem est accusativus objecti, substantivum praedicati. δῆμον καταλ. §. 13. p. 770. R. τοὺς πλείστα κατὰ εἰργασμένων εἰς τὰς τιμὰς καθίστασαν, ὡς ταύτην παρ' ἡμῶν πλείων εὐληφότες. ταύτην hoc, quod quis multa mala patravit. ἀπολ. θαροδ. §. 13. p. 704. R. ὥστ' ἄξιον ταύτην ἡγεῖσθαι πρόσοδον βεβαιωτάτην τῇ πόλει, τὰς οὐσίας τῶν ἐθελόντων λειτουργεῖν: ubi appositio ad ταύτην est τὰς οὐσίας cet. et πρόσοδον praedicatum. Tandem subjectum et praedicatum nullo alio vocabulo interposito ponuntur, quanquam notione diligenter separanda, cujus usus pauca tantum et maxime memorabilia exempla afferam. κατ' Ἄγορ. §. 77. p. 496. R. Ἀκούω δ' αὐτὸν παρασκευάζεσθαι ἀπολογεῖσθαι, ὡς ἐπὶ Φωλῆν τε ἤχετο καὶ συγκατήλθε τοῖς ἀπὸ Φωλῆς, καὶ τοῦτο μέγιστον ἀγώνισμα εἶναι. Ὀλυμπ. §. 3. p. 913. R. ἡγούμαι γὰρ ταῦτα, ἔργα μὲν εἶναι σοφιστῶν. κατ' Ἀλυβ. Α. §. 12. p. 525. ὥστε τούτῳ παραδείγματι χρώμενοι βελτίους ἔσονται οἱ πολῖται: qualia saepe tentarunt viri docti. Sobrie de his egit Reiskius Conjectt. in Aristoph. p. 183.

EXCURSUS III.

Zeugmatis exempla.

Zeugma Grammaticis est ea figura, qua ad unum verbum plura junguntur, quae vel constructione vel sententia non eadem ratione ex eo verbo pendent, sed aliud ex eodem assumendum requirunt, ut vel constructio vel sententia constet, cujus tamen notio cognata sit cum ea, quae verbo quod adest exprimitur. Caed. Eratosth. §. 21. ἐγὼ γὰρ οὐδὲν δέομαι λόγων, ἀλλὰ τὸ ἔργον φανερόν γενέσθαι, εἶπερ οὕτως ἔχει. Ut constructio constaret, dicendum erat ἀλλὰ τοῦ τὸ ἔργον φ. γ. Sed, opinor, ad hoc membrum ex δέομαι supplenda notio βούλομαι, ἐθέλω. ib. §. 25. ἠντιβόλει καὶ κίετους μὴ αὐτὸν κτείνειν, ἀλλ' ἀγγύριον πρόξασθαι. Suppleri potest, si vis, ἐδίδον, offerebat. κατ' Ἀλυ. Α. §. 29. p. 542. R. καὶ τοιαῦθ' ἡμαρτηρότι καὶ οὕτω δεινὰ καὶ πολλὰ καὶ μεγάλα πεπαιημένοι οὔτε τῶν πεπραγμένων αὐτῷ μεταμέλει οὔτε τῶν μελόντων ἔσεσθαι. Reiskius scribendum opinatur οὔτε μέλει τῶν μ. ἔ.: quo non opus. Facile enim ex μεταμέλει assumitur notio

metuendi. ὑπὲρ Μαντιῶ. §. 4. p. 572. s. R. καὶ οὐτε τῶν τευχῶν καθαιρουμένων οὐτε μεδισταμένης τῆς πολιτείας, ἀλλ' ἤλθομεν πρὶν τοὺς ἀπὸ Φυλῆς εἰς τὸν Πειραιᾶ καταλθεῖν πρότερον πένθ' ἡμέραις. Ex verbo ἤλθομεν assumendum in prius membrum παρῆμεν, ἡμεν μάγιστος aut similis notio; in altero autem membro notionem habet redeundi, ut saepe simplex ἔλθειν et λέναι. cf. Heindorf. ad Plat. Protag. §. 4. p. 261. s. ὑπὲρ τ. Ἀριστοφ. γρ. §. 10. p. 618. R. μὴ οὖν προκαταγνώσκετε ἀδικίαν τοῦ εἰς αὐτὸν μὲν μικρὰ δαπανῶντος, ὑμῖν δὲ πολλὰ καθ' ἑκάστον τὸν ἐνιαυτὸν; ubi quod Reiskius addendum censet εἰσεννοχότος, vel ex δαπανῶντος assumendum, vel statuendum δαπανᾶν duplici constructione positum esse, primo cum εἰς, dein cum dat. κατ' Ἐπιγρ. §. 13. p. 613 s. R. ὡςτε οὐ χάριτος ἀξιοί τυχεῖν, ἀλλὰ τιμωρίας, ὅπῃταν ὑμεῖς δόνησθε, sc. τιμωρεῖσθαι, quod sumendum ex τιμωρίας τυχεῖν. κατὰ Φιλολογ. §. 6. p. 830. R. εἰ δύναιτο αὐτὸν σώσει καὶ μὴ κατηγορεῖν, sc. βούλουτο. κατὰ Φίλων. §. 15. p. 880 s. ὑπολείπεται τοίνυν αὐτῷ λέγειν, ὡς τῷ μὲν δώματι δι' ἀσθένειάν τινα γενομένην ἀδύνατος κατέστη βοηθῆσαι εἰς τὸν Πειραιᾶ, ἀπὸ δὲ τῶν ἐπαρχόντων ἐπαγγυλλόμενος αὐτὸς ἢ χρηματ' εἰσενεγκεῖν εἰς τὸ πλῆθος τὸ ὑμέτερον, ἢ ὀπίσσει τινὰς τῶν ἑαυτοῦ δημοτῶν, ubi ex ἀδύνατος κατέστη βοηθῆσαι supplendum οὕτως ἐβοηθήσε. Reiskius de conjectura dedit εἰσενεγκεῖν pro εἰσενεγκεῖν. κατ' Ἐρατοσθ. §. 100. ἡγουμένους, ὅσοι μὲν ἂν τούτων ἀποψηφίσασθε, αὐτῶν θάνατον καταψηφιεῖσθαι, ὅσοι δ' ἂν παρὰ τούτων δίκην λάβωσιν, ἐπὶς αὐτῶν τιμωρίας ποιουμένων; ubi Reiskius opinatur post τιμωρίας ποιουμένους excidisse φανήσεσθαι; ego vero existimo ex δίκην λάβωσιν protasos assumendum esse δίκην λήψεσθαι vel δίκην λαβεῖν.

Excursus IV.

De omissione particulae ἄν ad imperfectum et aoristum indicativi.

Accuratissimi Grammaticorum docent in enuntiatione hypothetica, quando in protasi *si* cum imperfecto Latine exprimendum sit per imperfectum conjunctivi, cum aoristo autem indicativi per plusquamperfectum conjunctivi, tum in apodosi imperfectum et aoristum indicativi addito ἄν eodem modo Latine vertendum esse, nec a probis scriptoribus ἄν omitti; significari autem rem tum demum fieri aut fieri posse, si fiat conditio, et quum conditio non fiat, nec fieri conditionatum, aut rem nec factam esse nec fieri potuisse, quia conditio facta non sit. Et hanc quidem regulam in universum recte statui nemo doctus negaverit. At multi inveniuntur loci tum

apud poetas, tum apud orationis pedestris scriptores optatos, in quibus apodosis non habeat $\alpha\upsilon$. Hinc recentiori tempore variae fuerunt virorum doctorum opiniones, num defectus particulae tolerandus sit, an ubique illa addenda, etiamsi emendatio non ab omni parte probabilis sit. Quam Dawesius Misc. Critt. p. 195. edit. Lips. imperfecto sine $\alpha\upsilon$ posito non concessisset conjunctivi significatiorem, Brunckius, fidus Dawesii assecla, obloquente quamvis Burgessio, audacter ad Ran. 866. affirmavit $\alpha\upsilon$ addendum esse, si conjunctivi significatio necessaria sit, eamque rem ad Lysistr. v. 601. ex animadversione, cujus veritas negari non potest, defendit, infinita occurrere exempla, ubi librarii particulam omiserint, quam recte unus vel alter servaverit. Brunckio se opposuit Hermannus, imprimis ad Aristoph. Nubb. v. 1344. et Eurip. Hec. v. 1087. eumque etiam recentiori tempore in eadem perstare sententia patet ex annotatione ad Soph. El. v. 902. Contra quidem dixit Schaeferus Meletem. Critt. p. 55. sqq. Sed viri doctissimi, qui in ejusmodi constructione $\alpha\upsilon$ necessarium putarunt, grammaticam potius rationem quam orationis venustatem et subtilitatem secuti esse videntur. Hermannus enim ad Hec. 1087. subtiliter monet Latinos etiam et Germanos indicativum pro conjunctivo ponere. Quod quanquam non ubique fieri potest, ab illis tamen, qui jure egregii censentur, elegantissime fit. Quidni Graecis idem concedamus, qui acerbendi arte nomini cedunt? Quid? quod ejusmodi locos invenimus, qui, nisi violata scriptoris elegantia, mutari non possunt. Sic rectissimo Erfurdus animadvertit Brunckii correctionem in Sophoclis Electra l. l. $\epsilon\lambda\acute{\alpha}\nu\theta\alpha\upsilon$ $\alpha\upsilon$ esse $\kappa\alpha\chi\omicron\varphi\omega\sigma\iota\alpha\upsilon$, quam Brunckius in alio quovis vehementer damnasset. Nec satisfacit in hac re Schaeferus. Etsi enim $\epsilon\upsilon\varphi\omega\sigma\iota\alpha\varsigma$ ratione minime laudanda sint ea, quae affert, exempla, longe aliud est corrigendo ejusmodi $\kappa\alpha\chi\omicron\varphi\omega\sigma\iota\alpha\upsilon$ obtrudere, aliud eam tolerare in libris mss. omnibus inventam. Tandem in formulis vulgari sermone, qui dominus est ipsius etiam grammaticae, tritis omisio particulae sollemnis fuit. Tale est illud $\epsilon\chi\theta\eta\varsigma$ vel $\chi\theta\eta\varsigma$, ut Latinorum oportebat, $\kappa\alpha\lambda\omega\varsigma$ $\epsilon\iota\chi\epsilon$ pro $\kappa\alpha\lambda\omega\varsigma$ $\alpha\upsilon$ $\epsilon\iota\chi\epsilon$. Plato de rep. L. V. p. 460 d. Isocrates $\pi\rho\delta$ $\Phi\lambda\iota\pi\pi\omicron\nu$ c. 29. Eodem pertinet verbum $\epsilon\iota\mu\iota$ vel, ut rectius loquar, imperfectum $\eta\varsigma$, ad quod particulam $\alpha\upsilon$ omitti certis aeo quidem judicio exemplis evicit Schaeferus l. l. Hinc facilis erat transitus ad notiones cognatas, et saepissime significationis diversitas facilius intelligi quam verbis exprimi potest.